INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
CONSELHO CURADOR - PREVNAS

ATA N. °05/2023

Aos (27) dias do mês de março de dois mil e vinte e três (2023), às 10:30 h reuniram-

se extraordinariamente o Conselho Curador do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL –

PREVNAS. Os Conselheiros presentes CHRISTIANE, DE SOUSA SANTOS

ARALDI, ADRIANA LUIZA TAVARES, ADRIANE DA CUNHA, EZENIR CASTELÃO

SEZERINO, JOSIANE MARTINS MOREIRA, juntamente com a Presidente do

Instituto Rosineide Lichewiski de Aguiar. Com a seguinte pauta: 1ª Pauta:

Autorização para as licitações que devem ser realizadas para o bom andamento do

Instituto em 2023 que serão estas;

- ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DO CALCÚLO ATUARIAL;

- LOCAÇÃO DE SOFTWARE ESPECIALIZADO EM RH, GESTÃO E

COMPENSAÇÃO PREVIDÊNCIARIA, PROVA DE VIDA, PATRIMÔNIO E

GERADOR DE ARQUIVOS TCE;

- CONSULTORIA EM INVESTIMENTO E ESTUDO DE SOLVÊNCIA;

- PLATAFORMA PARA ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DOS

INVESTIMENTOS;

-  RECARGA DE TONNER, CARTUCHOS E JATOS DE TINTA;

- CONTRATAÇÃO DO ARQUITETO PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE

CONSTRUÇÃO DA SEDE DO PREVNAS;

- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CAPACITAÇÃO SOBRE A NOVA

CERTIFICAÇÃO;

Foi autorizado pelo Conselho Curador as licitações necessárias acima listadas. 2º

Pauta: Foi explanado pela diretora do PREVNAS, sobre a necessidade de

pagamentos dos débitos da COMPREV dos servidores que se aposentaram pelo

INSS.O pagamento do INSS se faz necessário para que ocorra a compensação

previdenciária, tendo em vista que os mesmos estão vinculados ao CNPJ do

Instituto, mesmo sendo do fundo extinto pela prefeitura municipal em 24/07/2002; 3ª

Pauta: Autorização para a participação do curso de Compensação Previdenciária

para diretoria em maio e autorização para a participação do curso de certificação em

Naviraí ; Foi autorizado pelo conselho  a participação dos três membros da diretoria

a participação no curso do COMPREV e da conselheira Christiane Sousa Santos

Araldi e da diretora presidente  Rosineide  Lichewiski de Aguiar no curso de

certificação em Naviraí. 4 ª Pauta:  Se faz necessário a certificação dos conselheiros

e diretoria, foi autorizado contratação de empresa de capacitação para todos os

servidores e conselheiros do Instituto. 5ª Pauta: Os débitos previdenciários estão em

atraso os seguintes valores: Décimo terceiro R$ 409.759,36 (quatrocentos e nove

mil, setecentos e cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos).Dezembro de 2022.

Patronal de janeiro –R$ 212.909,25 (duzentos e doze mil, novecentos e nove reais

e vinte cinco centavos). Saúde, assistência, prefeitura.

Patronal de fevereiro –R$ 212.554,27 (duzentos e doze mil, quinhentos e cinquenta

e quatro reais e vinte sete centavos). Saúde, assistência, prefeitura.

Retido de fevereiro- R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Prefeitura restante.

Sobre os atrasos, inclusive da taxa administrativa os conselheiros decidiram notificar

as autoridades competentes de acordo com a lei 695/2015. Nada mais havendo a

tratar, eu Christiane de Sousa Santos Araldi, presidente do Conselho Curador,

encerro a reunião, onde foi lida a presente ata que depois de lida e em conformidade

vai assinada por todos os presentes.

____________________________             ________________________
Christiane de Sousa S. Araldi                       Ezenir Castelão Sezerino
                Presidente                                            Vice -  Presidente

________________________                ___________________________

Adriana Luiza Tavares                                Josiane Martins Moreira

_________________________

Adriane da Cunha